



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

FREDERIKSBORG
STATSSKOLE

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGSPRØVERNE OG
AARSPRØVERNE

1909

FREDERIKSBORG
STATSSKOLE

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGSPRØVERNE OG
AARSPRØVERNE

1909

Indhold.

	Side
I. Eksamener i 1908	1
II. Eleverne	10
III. Lærerne	16
IV. Undervisningen	17
V. Økonomiske Forhold	34
VI. Særlige Meddelelser	39
VII. Skema for mundtlig Eksamen	45

I.

Eksamener i 1908.

I Censuren deltog cand. mag. Agertoft, Adjunkt, Dr. phil. Bertelsen, cand. mag. Bredsdorff, mag. se. Bøving-Petersen, Dr. phil. Goldschmidt, cand. phil. H. Haase, Inspektør L. Hansen, Dr. phil. Lindbæk og Dr. phil. Siesbye.

1. Afgangseksamen for studerende.

De skriftlige Opgaver var:

Dansk Stil, fri Opgave.

Fordele og Ulemper ved at tilhøre en lille Nation.

Dansk Stil, bunden Opgave.

Hovedpunkter af dansk Skuespildigtningens Historie.

Latinsk Version.

Anno u. c. DLXXXI in Liguribus Statellatibus¹⁾ pugnatum est ad oppidum Carystum, quo se magnus exercitus Ligurum contulerat. Hi primo sub adventum M. Popilii consulis mœnibus sese continebant; deinde, postquam oppidum oppugnaturus Romanos cernebant, progressi ante portas aciem struxerunt. Nec consul, ut qui id ipsum oppugnatione comminanda quæsisset, moram certamini fecit. Pugnatum amplius tres est horas ita, ut neutro inclinaret spes victoriæ. Quod ubi consul vidit, nulla parte moveri Ligures, imperat equitibus, ut equos conscendant ac tribus simul partibus in hostes, quanto maximo possent impetu, incurrant. Pars magna equitum mediam trajecit Ligurum aciem et ad terga pugnatium pervasit; inde terror injectus Liguribus, diversique in omnes partes fugerunt. Post hanc pugnam ex fuga in unum collecti Ligures, cum majorem multo partem civium amissam quam superesse cernerent, dederunt sese, nihil quidem illi pacti; speraverant tamen, non atrocius quam supe-

riores imperatores consulem in se sæviturum. At ille arma omnibus ademit, oppidum diruit, ipsos bonaque eorum vendidit, litterasque senatui de rebus a se gestis misit. Quas cum A. Atilius prætor in curia recitasset, atrox res visa senatui, Statellates, qui uni ex Ligurum gente non tulissent arma adversus Romanos, quique tum quoque oppugnati, non ultro inferentes bellum, in fidem populi Romani se dedidissent, omni ultimæ crudelitatis exemplo laceratos ac deletos esse; tot milia capitum innoxiorum, fidem implorantia populi Romani, ne²⁾ quis umquam se postea dedere auderet, pessimo exemplo venisse, et distractos passim acerrimis quondam hostibus populi Romani nuper pacatis servire. Quas ob res placere senatui, M. Popilium consulem Ligures, pretio emptoribus reddito, ipsos restituere in libertatem, bonaque ut iis, quicquid eorum recipari possit, reddantur, curare; arma quoque reddi; eaque omnia primo quoque tempore fieri, nec ante consulem de provincia decedere, quam deditos in sedem suam Ligures restituisset. Claram victoriam vincendo pugnantes, non sæviendo in adflitos, fieri. Consul tamen, qua ferocia animi usus erat in Liguribus, eandem ad non parendum senatui habuit.

1) *Statellates*, et ligurisk Folk i Egnen ved Aquæ Statellæ, N. V. for Genua. Byen hedder *Carystus*. 2) *ne*— „til Advarsel imod, at“.

Fransk Stil.

Madam Alain var Enke efter en Arbejder, en meget jævn Arbejder, som arbejdede med sine Hænder, saa længe han havde Kræfter nok, en brav Mand, ordentlig, sparsommelig, vel set af alle sine Naboer undtagen maaske af Værtshusholderen i Stuen. Han var beskæftiget 100 Skridt hjemmefra, hos en Klejnsmed; aldrig i 40 Aars Ægteskab indtog han et Maaltid eller et Glas Vin uden sin Kone. De forlod hinanden om Morgen, de saas igen til Middag, de samledes hver Aften ved Aftensmadstid, og hvis Madam Alain i Mellemtiden længtes efter¹⁾ den kære Mand, gik hun hen forbi Butiken og hilste paa²⁾ ham med en Haandbevægelse. Manden tjente, om jeg husker ret, tre til fire Francs om Dagen, Konen intet, thi Børnene kom tidlig, og der var nok at bestille i Husholdningen. Det lidet, de sparede op, slugte Børneflokket. Da Faderen døde, var de fem Børn ikke blot opdragne, men anbragte. Den ældste Søn fortsatte Faderens Haandværk og forblev ugift for at holde Madam Alain med Selvskab. Han gjorde sig en Slags Æressag³⁾ af at ernære Moderen ganske alene, og denne havde en vis Respekt for ham: hun modtog smaa Gaver af sine Sønner og Svigersønner, men spiste kun den brave Alains Brød.

1) *s'ennuyer de*. 2) *dire bonjour*. 3) *point d'honneur*.

Aritmetik.

1. Bevis, at

$$\begin{vmatrix} a & b & 0 & 0 \\ c & d & 0 & 0 \\ p & q & a & \beta \\ r & s & \gamma & \delta \end{vmatrix} = \begin{vmatrix} a & b \\ c & d \end{vmatrix} \cdot \begin{vmatrix} a & \beta \\ \gamma & \delta \end{vmatrix}$$

2. Løs Ligningen

$$x + \sqrt{a^2 - x^2} = a \sqrt{\frac{1}{2}},$$

hvor a betegner et reelt Tal, med Hensyn til x , og prøv, om de fundne Værdier tilfredsstiller Ligningen.

3. Man skal undersøge, hvorledes Brøken

$$y = \frac{-8x}{x^2 + 2x + 5}$$

varierer, naar x gennemløber alle reelle Værdier fra $-\infty$ til $+\infty$, saaledes at man bestemmer de Værdier af x , for hvilke y bliver positiv, 0 eller negativ, samt den største og den mindste Værdi, som y kan antage.

Geometri.

1. Konstruer en retvinklet Trekant af den ene Katete og den vinkelrette paa Midten af Hypotenusen, regnet fra denne til Skæringspunktet med den anden Katete.

2. I $\triangle ABC$ har Vinklen A en given Størrelse og er lig med den ene af de Vinkler, som den modstaaende Side BC danner med sin Median. Find Vinklerne B og C .

$$\text{Eks. } \sin A = \sqrt{\frac{2}{3}}.$$

3. Et vilkaarligt Punkt M af en given Parabel er Midtpunktet af Liniestykket LP , der er parallel med Parablens Akse, og hvis ene Endepunkt L ligger paa Ledelinien. Idet O er Parablens Toppunkt,

og A Ledelinens Skæringspunkt med Aksen, skal man finde det geometriske Sted for Skæringspunktet mellem Linierne OM og AP .

Beregningsopgave.

1. Paa en Kugleflade med Radius $5_{,012}$ Cm. ligger paa modsatte Sider af Centrum to parallelle Lille-cirkler med Radierne $2_{,987}$ Cm. og $4_{,103}$ Cm. Beregn:

- a) Arealerne af de to Kalotter og af det Bælte, hvori Kuglefladen deles af disse Cirkler;
- b) Toppunktsvinklen i den Omdrejningskegleflade, der er bestemt ved Cirklerne;
- c) Rumfanget af det Legeme, der begrænses af en Del af denne Kegleflade og den største af Kalotterne.

2. En tresidet Pyramide $O-ABC$ har Kanterne
 $OA = OB = OC = AB = 5$ Cm.,
 $BC = 4$ Cm., $CA = 3$ Cm.

Beregn Sidekanternes og Sidefladernes Vinkler med Grundfladen ABC .

Projektionstegning.

En regulær 6-sidet Pyramide $O-ABCDEF$, hvis Sideflader danner Vinkler paa 75^0 med Grundfladen, ligger med Sidefladen OAB paa den vandrette Billedplan og Punktet A i Grundlinien (Projektionsaksen). Man skal tegne Billederne af denne Pyramide i to forskellige Stillinger:

- 1) naar Punktet B ligger i den lodrette Billedplan;
- 2) naar Punktet F ligger i den lodrette Billedplan.

Der skal benyttes samme Grundlinie (Projektionsakse) i begge Tegninger, men disse skal ligge helt uden for hinanden. — Pyramidens begrænsende Planer er ugenomsigtige.

AB skal være omtrent 1 Tomme.

2. Realeksamen.

De skriftlige Opgaver var:

Dansk Stil.

De vigtigste Samfærdselsmidler i Nutiden.

Oversættelse fra Dansk til Tysk.

Et Tordenvejr.

En varm Sommerdag pløjede en Landmand paa sin Mark. Da hans lille Søn kom fra Skole, gik han ud i Marken for at besøge sin Fader. Medens de var derude, viste der sig pludselig mørke Skyer, og Tordenen begyndte at rulle. Tordenvejret¹⁾ nærmede sig, og Regnen faldt i store Draaber. Faderen sagde derfor til Drengen: „Stil dig under den store Eg, indtil Tordenvejret er forbi!“ Snart blev Regnen stærkere; Landmanden lod sine Heste og Ploven staa og gik ligeledes hen under Egen. Pludselig gjorde Lynene Hestene sky, og de løb af Sted i vild Galop²⁾. Den iorskrækkede Bonde løb efter Hestene, og hans Søn fulgte ham. Da de var halvtredsindstyve Skridt borte fra Egen, slog et Lyn ned³⁾ og splintrede⁴⁾ Træet. Bedøvede⁵⁾ styrtede Fader og Søn til Jorden; men efter nogle Minutters Forløb kom de igen til sig selv⁶⁾ og takkede Vorherre⁷⁾ for deres Redning.

1) Tordenvejret, *das Gewitter*. — 2) Galop, *der Galopp*. — 3) slaa ned, *einschlagen*. — 4) splintre, *zerschmettern*. — 5) bedøvet, *betäubt*. — 6) komme til sig selv, *sich erholen*. — 7) Vorherre, *der liebe Gott*.

Regning og Matematik.

1. Reducer og beregn med 3 Decimaler

$$\frac{1}{\sqrt{3} + \sqrt[4]{25} + \sqrt{6} + \sqrt[6]{1000}}$$

$$- \frac{1}{\sqrt{3} - \sqrt[4]{25} + \sqrt{6} - \sqrt[6]{1000}}$$

2. Grosserer A i København modtager fra Liverpool et Parti Varer, som ved Ankomsten til København staar ham i 783 £ 15 sh. 5 d., Kurs 18,16, hvortil yderligere kommer Told og andre Omkostninger, ialt Kr. 976,72. Hvor stor en Brøkdæl af Varerne kan han straks efter Modtagelsen sælge for Kr. 11154,00, naar han vil tjene $33\frac{1}{3}$ pCt.?

1 £ = 20 sh. à 12 d.

3. I en Sparekasse, der forrenter Sparernes Indskud med 2 pCt. halvaarlig, indsatte en Mand 5300 Kr. d. 1. Jan. 1880, 1490 Kr. d. 1. Jan. 1886 og 6740 Kr. d. 1. Jan. 1893; han lod stadig Renterne tilskrive Kapitalen, indtil han d. 1. Juli 1901 hævdede hele den Sum, han havde indestaaende i Sparekassen, og brugte den til at købe sig en aarlig Livrente. Hvor stor blev denne, naar han maatte give 116 Kr. for hver 10 Kr., Livrenten lød paa?

3. Mellemskoleeksamen.

De skriftlige Opgaver var:

Dansk Stil 1.

Fortæl, hvad du ved om vort Brødkorn og dets Behandling paa dets Vej fra Marken til vort Bord.

Dansk Stil 2.

(Genfortælling.)

Nordboernes Søfart i Oldtiden.

Havet og Sølivet har fra de ældste Tider spillet en mægtig Rolle i de nordiske Folks Historie. Af Oldsagnene kan vi se, hvor fortrolige de gamle Nordboer var med Søen, og forskellige Rester af Skibe, som er bragt for Dagen blandt de mange andre Oldsager, viser os, at Sømandskunsten gaar langt tilbage i den graa Oldtid, og at Skibsbyggeriet allerede i de første Aarhundreder efter Kristi Fødsel stod paa et højt Trin. At rejse til Søs var nemlig lettere for de gamle Nordboer end at rejse til Lands. Havet var som en bred Alfarvej for Samfærdselen mellem Kyster og Øer, medens Landet for en stor Del var opfyldt af uvejsomme Sumpe og uigennemtrængelige Urskove.

Hvilke dristige og duelige Sømænd vore Forfædre var, ser vi allerbedst af de navnkundige og mærkelige Vikingetog, som udgik fra Norden i Tidsrummet fra 800 til 1000. Deres Flaader plyndrede Vesteuropas Kyster, løb højt op ad Floderne, ja trængte endog ind i Middelhavet. De erobrede England og Normandiet, de bebyggede de skotske Øer og Færøerne. Uden Kompas og Kort styrede de ud paa Nordhavet og opdagede Island, hvorfra de endog vovede sig ud mellem Polarhavets Ismasser og fandt Grønland og endelig Nordamerika.

Søfart, Handels- og Opdagelsesrejser, var efter Oldtidens Slutning saa godt som helt ophørt i det øvrige Europa, men Nordboerne færdedes i deres fortrinlige Skibe frygtløst paa Verdenshavet fra det nordlige Ishav til Middelhavet, som Krigere, Købmænd eller Nybyggere, medens de som Opdagere føjede nye store Omraader til den da kendte Verden. De naaede

som sagt helt over til Nordamerika; Nybygden her blev ganske vist atter snart opgivet, men Bebyggelsen af Grønland og især af Island fik varig Betydning.

Matematik.

1. Find x og y af Ligningerne

$$\frac{1}{x} \left(1 - \frac{1}{y}\right) = \frac{1}{y} \left(3 - \frac{1}{x}\right)$$

og

$$\frac{5x - 0,4}{0,3} - \frac{y - 1,3}{2} = \frac{1,8 - 8x}{1,2}$$

2. Tegn en Cirkel, og konstruer en retvinklet Trekant, der er omskrevet om Cirklen, og hvis ene spidse Vinkel er 30° .

Regning.

1. A, B og C indskyder i en Forretning tilsammen 7335 Kr. Fortjenesten deles imellem dem i Forhold til Indskuddene; derved faar A som sin Part af Fortjenesten 493,68 Kr., B 617,10 Kr., C 740,52 Kr. Hvor meget har hver af dem indskudt?

2. En Cementfabrik i Jylland modtager fra Rotterdam som Betaling for leverede Varer tre Veksler, lydende paa 4560 fl., 10850 fl. og 8965 fl. Fabriken sælger Vekslerne i Aalborg Diskontobank til Kurs 149,90 (d. v. s. 100 fl. = 149,90 Kr.) med Fradrag af Diskonto for henholdsvis 24, 54 og 84 Dage, beregnet efter 6 pCt. p. a. (Aaret regnet til 360 Dage). Hvor meget faas da for dem?

Afgangseksamen for studerende.

Sproglig-hist. Retning	Født	Faderen	Dansk Stil I	Dansk Stil II	Dansk & Oldn.	Fransk	Engelsk el. *Tysk	Historie	Latin skr.	Latin læst	Latin ulæst	Græsk	Fysik	Points	Hovedkar.
Andreas B. Skak	28/8 1890	Provst	gg+	gg	mg	mg	*mg	ug-	gg	mg	mg	mg+	gg+	92 ² / ₃	1. K.
Barfod	12/6 1889	Lærer	mg	gg+	mg+	mg	mg+	mg	gg	mg	gg+	mg	gg+	94	1. K.
Carl E. Kristensen	18/5 1889	Postbud	mg	mg-	ug	mg+	ug-	ug	gg	mg	mg+	mg+	ug	103 ¹ / ₃	1. K.
Julius M. Larsen	13/11 1889	Godsejer	gg+	mg-	gg+	mg	mg	gg+	gg+	gg+	mg	mg	mg+	88 ¹ / ₃	1. K.
A. F. Lassen	22/3 1884	Produkt- handler	gg+	mg	mg	mg+	mg	ug	gg+	mg-	mg+	ug-	mg	99	1. K.
Christian H. Nielsen	20/5 1886	Gaardejer	mg-	gg	mg+	mg+	mg+	mg	mg	mg-	mg	mg	mg	96	1. K.
Chr. P. Pedersen	11/2 1889	fhv. Bir- kefuldm.	gg+	gg	mg-	mg-	mg-	mg-	mg-	gg+	mg	mg	mg+	89	1. K.
Alfred L. Thuesen															

Mat.-naturv. Retning	Født	Fader	Dansk Stil I	Dansk Stil II	Dansk & Oldn.	Fransk	Engelsk el. *Tysk	Historie	Aritm. skr.	Aritm. m.	Geom. skr.	Geom. m.	Mek. Fysik	Kem. Fysik	Points	Hovedkar.
Sofie K. Dolmer	25/4 1884	Dyrlæge	mg-	gg+	mg+	mg-	mg+	mg	ug-	mg	mg	mg	mg	mg+	96 ¹ / ₃	1. K.
Thorv. Pedersen	2/10 1890	Gaardejer	mg-	gg+	mg+	mg+	*ug-	mg+	mg	ug-	mg	mg+	ug-	ug	102	1. K.
Marius E. Petersen	7/5 1889	Krudtv.- formand	g	gg	mg-	mg	mg	mg	gg	gg+	mg-	mg-	mg-	mg-	87 ¹ / ₃	1. K.
Axel O. H. C. Wolff	3/4 1890	Ritmester	g	gg	mg-	mg+	mg	ug-	mg	mg+	mg+	mg	mg	mg	96	1. K.

Realeksamen.

Aa. E. A. Bencke	med	Kvotient	4,15
F. K. Børsch	—	—	5,61
C. G. Drøhse	—	—	4,15
F. C. E. From	—	—	4,07
Margrethe C. Jørgensen	—	—	4,46
E. N. B. L. Jenssen	—	—	4,69
Theodora C. Korsgaard	—	—	4,16
N. W. Larsen	—	—	4,69
K. E. V. Løsekrug	—	—	5,00
G. C. Møller	—	—	4,66
N. P. O. Petersen	—	—	4,53
P. F. Riemann	—	—	5,46
A. H. Staunstrup	—	—	5,61
H. H. Staunstrup	—	—	5,84
H. S. N. Sørensen	—	—	5,46
A. K. Thuesen	—	—	4,61
S. Viggo Pedersen	—	—	3,69

Mellemskoleeksamen.

A. J. H. Andersen	med	Kvotient	4,42
C. L. B. Cramer	—	—	4,42
Olga E. B. Drøhse	—	—	4,00
Else K. Godskesen	—	—	4,64
K. Hammer	—	—	5,42
K. T. Herbst	—	—	4,71
Elisabeth F. Hude	—	—	5,92
A. Jakobsen	—	—	6,50
H. A. Jensen	—	—	4,71
Lucie M. E. Jensen	—	—	4,00
J. Johansen	—	—	5,28
O. P. J. Jørgensen	—	—	5,42
G. R. Larsen	—	—	5,28
H. M. Larsen	—	—	6,21
J. L. Lintrup	—	—	5,21
T. S. V. Lund	—	—	3,71
A. F. Nielsen	—	—	6,21
C. J. Nielsen	—	—	4,78
J. P. Olsen	—	—	5,71
N. J. Pedersen	—	—	4,35
H. S. Poulsen	—	—	5,78

S. M. Saxtorph	med Kvotient	6,08
Karen M. Thuesen	—	4,00
C. N. Warrer	—	4,85
J. S. F. Aabye	—	5,50

II.

Eleverne.

Ved Udsendelsen af forrige Aars Program var Antallet 197. Af disse udgik med afsluttende Eksamen 11 Studenter og 16 Realister; desuden udgik før og efter Hovedeksamen 18 Elever. Der optoges ved Begyndelsen og i Løbet af Skoleaaret 64 Elever; i Løbet af Skoleaaret udmeldtes 12: Else K. Godsken og Lucie M. E. Jensen af G I, Ingeborg J. Larsen, A. V. C. Mønster og S. J. Petersen af IV M., P. H. Andersen, F. C. Frøsig, Ellen Jørgensen og M. J. A. Jørgensen af III M., P. Løsekrug og J. S. G. Madsen af II M., K. G. H. Detlefsen af I M. Det højeste Antal af Elever har været 211; nu (Maj 1909) er Tallet 204, hvoraf 36 kvindelige.

Eleverne er opførte i Bogstavorden. — Eleverne af den matematisk-naturvidenskabelige Retning er betegnede ved en Stjerne. — Faderens Stilling er vedføjet i Parentes.

VI.

1. G. Begtrup, f. $^{31}/_7$ 92 (Højskoleforstander).
2. J. P. Christensen, f. $^{29}/_7$ 90 (Gaardejer).
3. C. E. S. Christiansen, f. $^5/_1$ 87 (Sadelmager).
4. *P. V. Damgaard Hansen, f. $^{20}/_2$ 90 (Gaardejer).
5. *L. W. Hinrichsen, f. $^5/_4$ 91 (Forpagter).
6. N. H. Nielsen, f. $^3/_3$ 88 (Boelsmand).
7. *N. Aa. S. Krarup Nielsen, f. $^{30}/_7$ 91 (afd. Købmand)
8. G. M. Petersen, f. $^4/_7$ 91 (Skoleinspektør).
9. Aa. Petersen, f. $^{14}/_{12}$ 89 (Skovfoged).

G II.

1. E. H. Backhaus, f. $\frac{12}{6}$ 92 (Grosserer).
2. Hilleborg M. S. Barfod, f. $\frac{8}{6}$ 92 (Provst).
3. A. V. P. H. Christensen, f. $\frac{23}{1}$ 92 (Førstelærer).
4. Harriet O. Dreyer, f. $\frac{24}{7}$ 91 (afd. Skovrider).
5. H. M. Frisch, f. $\frac{17}{1}$ 93 (afd. Skolebestyrer).
6. J. P. Hansen, f. $\frac{28}{10}$ 92 (fhv. Skovfoged).
7. *H. T. M. Henriksen, f. $\frac{20}{12}$ 91 (Afbygger).
8. P. Holck, f. $\frac{1}{12}$ 92 (Museumsinspektør).
9. *Rigmor Juel Bruun, f. $\frac{12}{4}$ 92 (Købmand).
10. H. B. L. Munthe, f. $\frac{31}{1}$ 93 (Oberst).
11. Aa. H. Nielsen, f. $\frac{27}{10}$ 91 (Produkthandler).
12. *P. M. Pedersen, f. $\frac{12}{2}$ 91 (Gaardejer).
13. *R. E. Aa. Rasmussen, f. $\frac{23}{5}$ 90 (Gaardejer).
14. S. Schulin, f. $\frac{14}{10}$ 92 (Amtmand, Greve).
15. *P. K. P. Sveistrup, f. $\frac{31}{5}$ 92 (Birkedommer).

G I.

1. *T. F. Bang, f. $\frac{27}{8}$ 93 (Skovrider).
2. Aa. E. A. Bencke, f. $\frac{6}{6}$ 92 (Hospitalsforstander).
3. K. Hammer, f. $\frac{26}{7}$ 93 (Kommunelærer).
4. *K. T. Herbst, f. $\frac{30}{8}$ 91 (Grosserer).
5. Aslaug M. Hinrichsen, f. $\frac{17}{6}$ 92 (Forpagter).
6. Elisabeth F. Hude, f. $\frac{8}{1}$ 94 (Rektor).
7. *A. Jakobsen, f. $\frac{8}{8}$ 92 (Gaardejer).
8. *J. Johansen, f. $\frac{14}{2}$ 93 (Adjunkt).
9. J. L. Lintrup, f. $\frac{17}{12}$ 92 (Apoteker).
10. A. F. Nielsen, f. $\frac{28}{4}$ 93 (Husejer).
11. R. Nielsen, f. $\frac{21}{2}$ 89 (Gaardejer).
12. H. S. Poulsen, f. $\frac{11}{12}$ 92 (Gaardejer).
13. S. M. Saxtorph, f. $\frac{8}{8}$ 90 (Konsulent).
14. *J. S. F. Aabye, f. $\frac{9}{10}$ 93 (Købmand).

R.

1. A. J. H. Andersen, f. $\frac{13}{7}$ 94 (Købmand).
2. C. L. B. Cramer, f. $\frac{16}{8}$ 92 (Skovfoged).
3. H. A. Jensen, f. $\frac{27}{2}$ 93 (Murmester).
4. G. D. Kemp, f. $\frac{30}{11}$ 92 (afd. Sognepræst).
5. G. R. Larsen, f. $\frac{1}{2}$ 91 (Skovfoged).
6. H. M. Larsen, f. $\frac{15}{1}$ 93 (Postbud).
7. C. J. Nielsen, f. $\frac{24}{5}$ 92 (Skovfoged).
8. J. P. Olsen, f. $\frac{13}{5}$ 91 (Parcellist).

9. N. J. Pedersen, f. $\frac{2}{7}$ 93 (Gaardejer).
10. C. N. Warrer, f. $\frac{5}{8}$ 93 (Købmand).

IV. M. A.

1. Ingeborg M. Carstens, f. $\frac{12}{1}$ 95 (Adjunkt).
2. V. Christensen, f. $\frac{28}{9}$ 94 (Overlærer).
3. H. Gottlieb, f. $\frac{2}{7}$ 94 (Sygehuslæge).
4. H. C. Hansen, f. $\frac{3}{7}$ 94 (Købmand).
5. N. K. M. Hansen, f. $\frac{7}{1}$ 94 (Skomagermester).
6. N. P. R. Jensen, f. $\frac{7}{9}$ 93 (Karetmager).
7. Annie O. K. Larsen, f. $\frac{1}{1}$ 94 (Gaardbestyrer).
8. E. Lassen, f. $\frac{27}{2}$ 93 (afd. Inspektør).
9. Johanne K. Nielsen, f. $\frac{24}{12}$ 93 (Skovfoged).
10. A. C. Petersen, f. $\frac{9}{7}$ 93 (afd. Proprietær).
11. C. M. Petersen, f. $\frac{2}{4}$ 94 (Skovfoged).
12. C. O. Riemann, f. $\frac{28}{9}$ 94 (Barber).
13. K. V. Schulin, f. $\frac{20}{9}$ 94 (Amtmand, Greve).

IV. M. B.

1. B. J. H. Abben, f. $\frac{12}{7}$ 94 (Bagermester).
2. R. C. Christensen, f. $\frac{8}{4}$ 93 (Mursvend).
3. E. A. Hoffmann, f. $\frac{8}{8}$ 95 (Kaptejn).
4. J. O. Holck, f. $\frac{12}{7}$ 94 (Museumsinspektør).
5. V. P. J. Holm, f. $\frac{25}{3}$ 94 (Inspektør).
6. H. Jensen, f. $\frac{27}{3}$ 94 (Proprietær).
7. L. J. Johansen, f. $\frac{18}{5}$ 94 (Lærer).
8. E. H. Kabell, f. $\frac{31}{7}$ 93 (Gasværksbestyrer).
9. O. Kildeberg, f. $\frac{11}{2}$ 94 (Bestyrer).
10. H. S. Larsen, f. $\frac{16}{2}$ 93 (Skovfoged).
11. K. A. Larsen, f. $\frac{18}{1}$ 95 (Forpagter).
12. P. L. Larsen, f. $\frac{24}{2}$ 92 (Lærer).
13. F. V. Lintrup, f. $\frac{12}{3}$ 94 (Apoteker).
14. E. C. M. Thomsen, f. $\frac{4}{4}$ 93 (afd. Skovfoged).
15. S. K. Wodschow, f. $\frac{17}{10}$ 94 (Sagfører).

III. M. A.

1. S. Aa. Christensen, f. $\frac{20}{9}$ 95 (Tandlæge).
2. H. F. B. Cramer, f. $\frac{8}{3}$ 94 (Skovfoged).
3. A. P. Hamborg, f. $\frac{11}{8}$ 95 (Maskinmester).
4. Berit Hammer, f. $\frac{15}{7}$ 95 (Kommunelærer).
5. Jørgine Hansen, f. $\frac{26}{12}$ 95 (fhv. Skovfoged).
6. H. H. O. Jørgensen, f. $\frac{7}{10}$ 93 (Møller).

7. Inger J. Jørgensen, f. $\frac{6}{11}$ 94 (Grosserer).
8. E. H. Larsen, f. $\frac{26}{6}$ 94 (Skovfoged).
9. Karen V. C. Lassen, f. $\frac{28}{10}$ 93 (Mekaniker).
10. V. C. Milner, f. $\frac{24}{9}$ 95 (Direktør).
11. Ellen K. Nielsen, f. $\frac{18}{12}$ 94 (Skovfoged).
12. Signe S. M. Nielsen, f. $\frac{28}{6}$ 95 (afd. Købmand).
13. C. C. Olsen, f. $\frac{7}{9}$ 94 (Bagermester).
14. J. P. E. Olsen, f. $\frac{21}{12}$ 95 (Husejer).
15. E. J. Petersen, f. $\frac{4}{11}$ 94 (afd. Proprietær).
16. Tove Zahlmann, f. $\frac{22}{9}$ 94 (Borgmester).

III. M. B.

1. J. W. F. Berg, f. $\frac{12}{3}$ 94 (Proprietær).
2. P. Fobian, f. $\frac{14}{7}$ 95 (Trafikassistent).
3. H. Gram, f. $\frac{5}{3}$ 95 (Lærer).
4. E. H. Hansen, f. $\frac{27}{9}$ 94 (Stationsforstander).
5. P. E. Jensen, f. $\frac{26}{12}$ 94 (Murmester).
6. K. Johansen, f. $\frac{15}{7}$ 95 (Adjunkt).
7. F. Kielberg, f. $\frac{7}{4}$ 94 (afd. Murmester).
8. L. Kielberg, f. $\frac{1}{8}$ 95 (afd. Murmester).
9. A. L. F. Kjølner, f. $\frac{8}{12}$ 94 (Gymnastiklærer).
10. H. A. Knudsen, f. $\frac{7}{8}$ 93 (Tømrer).
11. A. V. Larsen, f. $\frac{17}{4}$ 95 (Ølhandler).
12. C. Müller, f. $\frac{5}{2}$ 95 (Mejeribestyrer).
13. H. C. Olsen, f. $\frac{5}{4}$ 94 (Faktor).
14. M. K. N. Petersen, f. $\frac{15}{4}$ 94 (Lærer).
15. H. A. Schultz, f. $\frac{18}{10}$ 95 (Fyrmester).
16. P. A. Skov, f. $\frac{20}{10}$ 94 (afd. Købmand).
17. K. K. Skovgaard, f. $\frac{13}{12}$ 94 (Gaardejer).
18. G. A. Stougaard, f. $\frac{25}{1}$ 94 (afd. Lærer).

II. M. A.

1. Astrid H. Backhaus, f. $\frac{31}{10}$ 96 (Grosserer).
2. F. L. Begtrup, f. $\frac{13}{11}$ 96 (Højskoleforstander).
3. Ellen Bøggild, f. $\frac{7}{6}$ 96 (Adjunkt).
4. Ella Christensen, f. $\frac{30}{3}$ 96 (Hotelejer).
5. Ella G. Dreyer, f. $\frac{10}{7}$ 95 (afd. Skovrider).
6. Mina Friis, f. $\frac{19}{9}$ 95 (fhv. Forpagter).
7. A. M. A. T. Godskesen, f. $\frac{16}{12}$ 93 (Overlærer).
8. Wanda A. Godskesen, f. $\frac{28}{2}$ 95 (Overlærer).
9. C. C. Hansen, f. $\frac{25}{10}$ 95 (Møller).
10. T. Kemp, f. $\frac{28}{8}$ 96 (afd. Sognepræst).

11. B. S. Kornerup, f. $\frac{8}{5}$ 96 (Figurmaler).
12. C. E. Madsen, f. $\frac{16}{12}$ 95 (Afbygger).
13. Gertrud M. Nielsen, f. $\frac{8}{9}$ 95 (Møller).
14. Marie Nielsen, f. $\frac{10}{2}$ 96 (Skovfoged).
15. Cathinka M. M. T. Schwensen, f. $\frac{9}{11}$ 95 (Proprietær).
16. E. N. Skovgaard, f. $\frac{18}{10}$ 95 (Figurmaler).
17. C. J. Svensson, f. $\frac{25}{12}$ 95 (Overbrænder).
18. H. P. M. S. Sørensen, f. $\frac{15}{5}$ 95 (Købmand).
19. J. Viggo Pedersen, f. $\frac{8}{8}$ 96 (Landskabsmaler).
20. T. Wodschow, f. $\frac{10}{4}$ 96 (Sagfører).

II. M. B.

1. P. J. F. Berg, f. $\frac{10}{4}$ 96 (Proprietær).
2. J. E. Carstens, f. $\frac{21}{3}$ 96 (Adjunkt).
3. H. S. Hansen, f. $\frac{7}{8}$ 95 (Gaardejer).
4. V. A. Hansen, f. $\frac{24}{10}$ 94 (Fuldmægtig).
5. E. C. Hinrichsen, f. $\frac{25}{8}$ 96 (Forpagter).
6. K. O. Jensen, f. $\frac{11}{2}$ 96 (Købmand).
7. W. L. F. Jensen, f. $\frac{21}{3}$ 96 (Købmand).
8. J. P. E. Larsen, f. $\frac{25}{2}$ 96 (Afbygger).
9. V. A. Larsen, f. $\frac{21}{7}$ 95 (Købmand).
10. A. E. Lund, f. $\frac{6}{11}$ 94 (Proprietær).
11. N. S. Nielsen, f. $\frac{27}{2}$ 95 (Savskærer).
12. W. Nielsen, f. $\frac{7}{7}$ 95 (Telefonformand).
13. N. E. V. O. Oxholm, f. $\frac{13}{3}$ 96 (Kammerherre).
14. L. R. Pedersen, f. $\frac{11}{7}$ 95 (Bygmester).
15. V. T. Poulsen, f. $\frac{26}{12}$ 95 (Malermester).
16. E. J. M. Thomsen, f. $\frac{6}{10}$ 95 (afd. Skovfoged).
17. V. P. Vilhelmsen, f. $\frac{1}{4}$ 95 (Staldmester).
18. J. K. Warrer, f. $\frac{21}{1}$ 96 (Købmand).

I. M. A.

1. Ebba G. Andersen, f. $\frac{22}{9}$ 96 (Bogtrykker).
2. Ellen A. E. Brandt, f. $\frac{2}{10}$ 96 (Organist).
3. Gudrun E. Carstens, f. $\frac{5}{1}$ 98 (Adjunkt).
4. S. Aa. S. Caspersen, f. $\frac{28}{2}$ 95 (Agent).
5. E. Aa. Christensen, f. $\frac{18}{7}$ 96 (Direktør).
6. Gerda R. Friis, f. $\frac{27}{3}$ 97 (fhv. Forpagter).
7. P. P. Hansen, f. $\frac{3}{11}$ 96 (Værtshusholder).
8. C. H. Heinrichsen, f. $\frac{29}{12}$ 96 (Murmester).
9. C. C. M. Jensen, f. $\frac{26}{1}$ 96 (Skovfoged).

10. L. C. A. Jensen, f. $\frac{23}{8}$ 97 (Malermester).
11. Bodil Jørgensen, f. $\frac{4}{12}$ 95 (Grosserer).
12. Edith M. Larsen, f. $\frac{23}{1}$ 98 (Gaardbestyrer).
13. H. J. Linde, f. $\frac{27}{11}$ 96 (Sagfører).
14. Rigmor E. D. Løsekrug, f. $\frac{15}{1}$ 97 (Kunstdrejer).
15. C. O. Nielsen, f. $\frac{17}{9}$ 96 (Vognmand).
16. K. Nielsen, f. $\frac{13}{5}$ 96 (Proprietær).
17. F. K. T. O. Oxholm, f. $\frac{27}{7}$ 97 (Kammerherre).
18. F. Petersen, f. $\frac{22}{8}$ 96 (Lærer).
19. J. K. Rasmussen, f. $\frac{14}{5}$ 96 (Gaardejer).
20. K. Gunhild E. Repstock, f. $\frac{2}{4}$ 97 (Timelærer).
21. O. E. J. Schulin, f. $\frac{7}{5}$ 97 (Amtmand, Greve).
22. C. G. J. P. Schwalbe, f. $\frac{29}{3}$ 97 (Malermester).
23. E. C. A. T. Schwensen, f. $\frac{23}{5}$ 97 (Proprietær).
24. Ellen M. Skov, f. $\frac{19}{5}$ 96 (afd. Købmand).
25. Johanne C. Svensson, f. $\frac{25}{9}$ 97 (Overbrænder).
26. Inger M. Thygesen, f. $\frac{25}{1}$ 97 (Arrestforvarer).
27. P. V. Trojel, f. $\frac{13}{5}$ 98 (Provst).
28. Ingeborg Zahlmann, f. $\frac{14}{7}$ 98 (Borgmester).
29. S. Zahlmann, f. $\frac{14}{5}$ 97 (Borgmester).

I. M. B.

1. W. A. Andresen, f. $\frac{8}{5}$ 96 (fhv. Sognepræst).
2. K. Bøgholm, f. $\frac{11}{7}$ 98 (Adjunkt).
3. K. P. Christensen, f. $\frac{5}{4}$ 97 (Tandlæge).
4. Aa. B. Drøhse, f. $\frac{18}{4}$ 97 (Krudtværksbestyrer).
5. C. B. Elster, f. $\frac{3}{6}$ 96 (Direktør).
6. F. Esmann, f. $\frac{13}{1}$ 95 (afd. Forfatter).
7. T. J. Friedrichsen, f. $\frac{20}{7}$ 97 (Teglværksejer).
8. C. H. Funder, f. $\frac{27}{5}$ 97 (Gaardejer).
9. S. Hansen, f. $\frac{16}{8}$ 97 (Møller).
10. P. H. Holm, f. $\frac{6}{6}$ 97 (Møbelhandler).
11. E. P. Hviid, f. $\frac{23}{11}$ 97 (Fabrikant).
12. L. E. Jensen, f. $\frac{17}{6}$ 97 (Gaardejer).
13. O. G. Jørgensen, f. $\frac{20}{8}$ 96 (Købmand).
14. E. N. V. Knudsen, f. $\frac{3}{3}$ 96 (afd. Sagfører).
15. P. V. Kristensen, f. $\frac{13}{3}$ 97 (Gaardejer).
16. P. L. Køster, f. $\frac{24}{1}$ 98 (Boghandler).
17. H. S. Larsen, f. $\frac{16}{7}$ 97 (Ølhandler).
18. J. C. Lintrup, f. $\frac{15}{2}$ 97 (Apoteker).
19. S. J. Milner, f. $\frac{25}{9}$ 97 (Direktør).
20. N. J. Müller, f. $\frac{25}{4}$ 97 (Mejeribestyrer).

21. K. Nielsen, f. $\frac{2}{4}$ 97 (Skovfoged).
22. O. S. Nielsen, f. $\frac{25}{9}$ 95 (Gaardejer).
23. H. L. A. Olsen, f. $\frac{24}{7}$ 97 (Gartner).
24. P. E. Olsen, f. $\frac{1}{2}$ 97 (Slagtermester).
25. M. G. Rathien, f. $\frac{22}{10}$ 97 (Direktør).
26. E. O. A. Wiberg, f. $\frac{22}{6}$ 97 (afd. Stationsforvalter).
27. C. H. A. Wodschow, f. $\frac{28}{1}$ 98 (Sagfører).

III.

Lærerne.

Ved Ministeriets Skrivelse af 17. Juni 1908 gaves der Frk. Ida Wimmer Ansættelse som Timelærerinde med fuldt Timetal fra 19. August s. A. at regne.

Ved Ministeriets Skrivelse af 12. August 1908 tilstodes der Adjunkt Nielsen Permission til Maanedens Udgang, saaledes at hans Timer besørgedes af Rektor em. Iversen.

Under 28. April 1909 entledigedes Overlærer O. H. K. J. Aagaard efter Ansøgning i Naade og med Pension fra 19. August s. A. at regne, hvorhos han fra samme Dato udnævntes til Professor.

IV. Undervisningen.

1. Fag- og Timefordelingen.

	VI S M	G II N M	G I N M	R	IV A	IV B	III A	III B	II A	II B	I A	I B	Fag- timer
Religion	1	1	1		1	1	2	2	2	2	2	2	17
Dansk og Oldn.	4	4	4	4	4	4	5(4)	5	4(3)	4	5(4)	5	52
Latin	8	4	4		4								20
Græsk	5												5
Oltidskundskab	1	1	1										3
Tysk	2	4	2	4	4	4	4	4	6	6			46
Fransk	1 2 1	4	4 2	3	4								21
Engelsk	2	5	5 2	4	3	3	3	3	3	3	5	5	46
Historie	3	3	3	2	2	2	2	2	2	2	3	3	29
Geografi				2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Naturhistorie				2	2	2	2	2	2	2	2	2	18
Geogr. & Naturh.		2 3	2 3										10
Aritmetik	8	2 6	2 6	2	6	6	6	6	5	5	5	5	70
Geometri													
Regning													
Geom. Tegning	2												2
Praktisk Regn. & Mat.				5									5
Naturlære	3 6	6	6	2	2	2	2	2	1	1	2	2	37
Skrivning							1	1	1	1	2	2	8
Tegning							1	1	2(1)	2	2(1)	2	10
Kv. Haandarb.							2		2		2		6
Sang	2	2	2		2		2		2		2		7
Gymnastik	4	4(4)	4(4)	4	3(3)		3(3)		3(3)		3(3)		57
Sløjd				1	1	1	1	1	1	1	1	1	9

Ved Parentes er betegnede Pigerne Timetal i visse Fag. I III A har Pigerne afvekslende haft en Ugetime Historie

2. Lærerne.

Rektor, Dr. phil. Hude: Græsk VI, Oldtidskundskab VI, Historie G I, Latin G II, IV	17	Timer
Overlærer Aagaard: Historie VI, G II, R, IV A, IV B, III A, III B, Geografi R, IV B, III B, I B	24	—
Overlærer Godskesen: Dansk VI, G II, IV B, Tysk III B, II A, Naturhistorie R, III A, III B, II A, I A, I B	34	—
Overlærer Høj: Fransk VI, G II, G I, R, Tysk VI, G I M, R, IV B	29	—
Adjunkt, Inspektor Johansen: Dansk G I, R, III A, II B, Religion G I, IV A, IV B, III A, III B, I A, I B, Geografi II B, Sanginspektion	31	—
Adjunkt Carstens: Matematik VI, G II N, G II M, G I N, IV B, III A, II A, Geom. Tegning VI	35	—
Adjunkt Bøggild: Matematik G I M, R, IV A, III B, II B, I A	35	—
Adjunkt Andersen: Fysik VI S, VI M, G II M, G I M, R, IV A, IV B, III A, II B, I A	32	—
Adjunkt Velschow: Dansk IV A, III B, II A, Tysk III A, II B, Historie II A, II B, Geografi I A	29	—
Adjunkt, Dr. phil. Bøgholm: Engelsk VI, G II N, G I N, G I M, IV B, II B, Tysk IV A	24	—
Adjunkt Nielsen: Latin VI, G I N, Oldtidskundskab G II, G I, Tysk G II N, G II M, G I N	24	—
Timelærer, cand. mag. Repstock: Geogr. & Naturh. G II N, G II M, G I N, G I M, Geografi IV A, III A, II A, Matematik II A, I B, Naturhistorie IV A, IV B, II B, Fysik III B, II A, I B	34	—
Timelærerinde, Inspektrice, Frk. Wimmer: Engelsk R, IV A, III A, II A, I A, I B, Fransk IV	27	—

Gymnastiklærer Kjølner: Gymnastik og Tegning i alle Klasser, Skrivning III A, III B, II A, II B	35	Timer
Gymnastiklærer Meinhardt: Gymnastik i alle Klasser	23	—
Sløjdlærer Korsgaard: Sløjd i alle Klasser	9	—
Timelærerinde, Frk. Volquartz: Gymnastik og Haandarbejde med Pigerne, Skrivning I A, I B	23	—
Timelærerinde, Frk. Aksel-Hansen: Engelsk III B, Dansk I A, I B, Historie I A, I B	19	—
Slotspræst Paludan-Müller: Religion VI, G II	2	—
Pastor Engel: Religion II A, II B	4	—
Organist Brandt: Sang i alle Klasser	7	—

3. Gennemgaede Pensa.

Dansk.

VI. (Godskesen.) Rønnings Litteraturhistorie fra Oehlenschläger til 1870; repeteret det hele Pensum; Litteraturprøver. 62 Sider i Wimmers oldnordiske Læsebog. Stilopgaverne har været:

1) Dansk Skuespildigtning mellem Holberg og Oehlenschläger. 2) Min Yndlingslæsning. 3) Danmarks Riges Grundlov. 4) Beboelsesforhold i moderne Storstæder. 5) Om nyere Anvendelse af Elektriciteten i Menneskets Tjeneste. 6) Paa hvilke Maader har Danmarks Indbyggere i Tidernes Løb grebet omdannende ind i Landets Naturforhold? 7) Den hellige Alliance. 8) „Ej blot til Lyst“. 9) Omsorgen for fattige og trængende før og nu. 10) Om Hovmod. 11) Karakteristik af den danske Folkeviser. 12) Vi er alle Arbejdere. 13) Modersmaalets Stilling i det lærde Tidsrum. 14) Oprætning, Afretning, Opdragelse. 15) Imperialismen i det nittende Aarhundrede. 16) Er det sandt, at en Guldnøgle lukker alle Døre op?

Til Eksamen opgives: Rønnings Litteraturhistorie til 1870; særlig Periode: Holberg og hans Samtid. — Litteraturprøver af Folkeviserne, Holberg (særlig: Den politiske Kandestøber, Julestuen), Stub, Ewald, Wessel, Baggesen, Oehlenschläger (Helge og Yrsa), Grundtvig, Ingemann, Blicher, H. C. Andersen, J. L. Heiberg, Hertz, Hauch, P. L. Møller, Paludan-Müller,

Chr. Winther m. fl. — Wimmers Læsebog S. 9—14, 26—36, 74—107, 114—118.

II G. (Godskesen.) Oldnordisk efter Bertelsens Læsebog S. 1—25, 43—47; Grammatik efter samme Bog. — Sproghistorie efter Bertelsens Lærebog S. 1—61, 66—77, 80—83, 85—91, 93—105. — Norsk-islandske Litteraturprøver: Agerskov & Rørdams Dansk Litteratur før 1800 S. 18—48; Flors Haandbog S. 15—36; Sigurd Müllers Haandbog S. 32—45; Borchsenius & Winkel Horns danske Læsebog S. 281—295 (Wergeland og Welhaven), 402—411, 414—426 (Ibsen, Bjørnson og Lie). — Svensk efter Borchsenius & Winkel Horns Læsebog S. 458—466, 496—506. — Litteraturhistorie efter Rønning til Holberg. — Stilopgaverne har været:

1) Forvitring. 2) Englands Historie før 1066. 3) Oceanien og dets Befolkning. 4) Vor Tids Udenlandsrejser og deres Formaal. 5) Ilden som Menneskets Ven og Fjende. 6) Geografiske Opdagelser i det 15. og 16. Aarhundrede. 7) I Nøden skal man kende sine Venner. 8) Norsk-islandsk Litteratur i Middelalderen. 9) Richelieu og hans Betydning for Frankrig. 10) Blindhed i ligefrem og overført Betydning. 11) Afrikas Klima og dets Indvirkning paa Planterverdenen. 12) Folkelig Litteratur i Middelalderen. 13) Korstogenes Betydning for Kulturudviklingen.

I G. (Johansen.) Litteraturprøver af følgende Forfattere tilligemed en Oversigt over deres Liv og Gerning: Holberg (Jean de France m. m.), Stub, Brorson, Sneedorff, Ewald (Fiskerne m. m.), Wessel (Kærlighed uden Strømper), Samsøe, Olufsen, Thaarup, P. A. Heiberg, Baggesen, Oehlenschläger (St. Hansaften Spil), Steffens, Grundtvig, Ingemann, Hauch, P. L. Møller, J. L. Heiberg (En Sjæl efter Døden m. m.), Hertz, Winther, Blicher. — Nogle mundtlige Stile. — Hoffs svenske Læsebog S. 95—124, desuden efter Borchsenius & Winkel Horns Læsebog S. 455—465, 496—505. — Stilopgaverne har været:

1) Hvorledes har Danmarks Beboere i Tidens Løb forandret Landets Udseende? 2) Meddelelsesmidlerne og deres Udvikling. 3) Har Danmark Betingelser for at blive et Fabrikland? 4) Athen i den perikleiske Tid. 5) Lys- og Skyggesider ved Livet paa Landet. 6) Hvilke Fordele og hvilke Misligheder vilde det medføre, om Danmark blev et stærkt besøgt Turistland? 7) Den romerske Adel i Republikkens Tid. 8) Luftsejladsen. 9) Mennesket og Naturkræfterne. 10) Den romantiske Aandsretning.

11) Klostrene og Kulturen. 12) N: Cellen og dens Livsfunktioner; M: Om Gletschere. 13) Ingemanns historiske Romaner. 14) Havets Indvirkning paa vore Kyster og vore Foranstaltninger derimod. 15) De vigtigste Formaal for Rejser og Forskellen paa Rejser før og nu. 16) „En Sjæl efter Døden“.

R. (Johansen.) Oplæsning og Analyse; Litteraturlæsning med Gennemgang af det læste og Oplysninger om Forfatterne. En Stil om Ugen, desuden mundtlig Stil.

Til Eksamen opgives: Holberg: Jean de France, Den stundesløse; Oehlenschläger: Hakon Jarl; desuden: Folkeviserne: Thor af Havsgaard, Hr. Bøsmere i Elverhjem; Wessel: Hundemordet, Smeden og Bageren; Baggesen: Af Kalundborgs Krønike; Grundtvig: Ansgar og Ødbert, Willemoes, Ole Vind; Heiberg: Aprilsnarrene; Hertz: Svend Dyrings Hus; Blicher: Marie; Winther: Henrik og Else, Murad, Sjælland; H. C. Andersen: Snemanden, Den lille Pige med Svovlstikkerne; Bjørnson: Han fik ej Lov at lægge ud; Ibsen: Kongsemnerne.

IV A. (Velschow.) Oplæsning med Gengivelse af det læste; Analyse; Litteraturlæsning. 27 Sider i Hoffs svenske Læsebog. En Stil om Ugen, til Dels Genfortælling; desuden mundtlig Stil.

IV B. (Godskesen.) Som IV A.

III A. (Johansen.) Oplæsning, Gengivelse af det læste, Analyse. Litteraturlæsning. Ca. 25 Sider i Hoffs svenske Læsebog. Nordisk Mytologi efter Arentzen og Thorsteinsson. En Stil om Ugen, til Dels Genfortælling.

III B. (Velschow.) Som III A.

II A. (Velschow.) Oplæsning og Gengivelse af det læste. Analyse med Benyttelse af Mikkelsens Grammatik. Litteraturlæsning. En Stil om Ugen, mest Genfortælling. Skriftlæsning.

II B. (Johansen.) Som II A. En Stil om Ugen, hver anden Gang Genfortælling.

I. (Aksel-Hansen.) Oplæsning og Gengivelse af det læste. Analyse med Benyttelse af Mikkelsens Grammatik. En Diktatstil og en Hjemmestil (især Genfortælling) om Ugen.

Tysk.

VI. (Høj.) Goethe: Faust I; Lessing: Nathan der Weise; Marcks: Otto von Bismarck; von Treitschke: Luther und die deutsche Nation. Maanedslæsning: Adolf Stern: Der Pate des Todes, Vor Leyden, Heimkehr. Lulu von Strausz-Torney: Hinter Schloss und Riegel; Bertha von Suttner: Franzl und Mirzl, Langeweile; Frida Schanz: Die Alte; Levin Schücking: Hart am Rande, Deutsche Eroberungen; Ernst Heilborn: Der Samariter; Prechler: Der Flüchtling; Keller: Das Sinngedicht. — Kapers Grammatik og Stiløvelser for de højere Klasser.

G II N. (Nielsen.) Statarisk: Moderne erzählende Prosa IV S. 1—102, 145—172 (= 150 Normals.). Schiller: Die Piccolomini (= 80 N.); Ballader (20 N.). — Cursorisk: Frenssen: Peter Moors Fahrt S. 133—210. Mensch: Deutsche Geschichte; Schiller: Wallensteins Tod. Forelæst for Klassen endel Noveller, mest af R. Lindau. Stiløvelser efter Kapers St. for Melleml., Gudme & Ipsens Stiløvelser for viderekomne I. — Læst Sturm und Drang og Schiller efter Jantzen: Deutsche Litteraturgeschichte. — Ca. 18 Skolestile, 35 Hjemmestile.

G II M. (Nielsen.) Statarisk: Goethes Egmont (= 100 N.) og Digte af Goethe (i Was die Zeiten reiften). — Cursorisk: Kleist: Michael Kohlhaas S. 75—117; Stern: Der Pate des Todes S. 1—60. — Læst Sturm und Drang og Goethe efter Jantzen. — Grammatiske Øvelser; mundtlig Overs. fra Dansk til Tysk efter Kapers Stiløvelser for Melleml.

G I N. (Nielsen.) Statarisk: Moderne erzählende Prosa IV S. 1—102, 145—172 (= 150 N.); Skouboes Læsestykker S. 1—19, 49—57, 170—203 (= 110 N.); Was die Zeiten reiften S. 150—252 (= 90 N.); om Digtenes Forfattere er læst i Jantzen: Deutsche Litteraturgeschichte. — Cursorisk: Frenssen: Peter Moors Fahrt; Stern: Der Pate des Todes. Forelæst for Klassen endel Noveller. Det væsentligste af Kapers Stiløvelser for Melleml.; repeteret Formlæren, indøvet det vigtigste af Syntaksen. 18 Skolestile, 35 Hjemmestile. Samtaleøvelser, Ekstemporaløvelser.

G I M. (Høj.) R. Lindau: Die kleine Welt. Schil-

lers Gedichte (Graesers Schulausg.) S. 1, 28—58, 67—73. Kapers Grammatik læst og repeteret. Nogle Hjemmestile.

R. (Høj.) Ingerslev & Vibæks Læse- og Lærebog for Realkl. S. 1—35, 65—73, 83—113, 137—165. Kursorisk: S. 36—65, 73—82, 113—133. Franzos: Die Hexe. 2 Stile ugentlig (1 paa Skolen, 1 hjemme) efter Kapers Stiløvelser for Melleml. Kapers Grammatik repeteret.

Til Eksamen opgives: Ingerslev & Vibæks Læse- og Lærebog for Realkl. S. 1—27, 85—102, 104—113, 137—165.

IV A. (Bøgholm.) Statarisk: Ingerslev & Vibæks Læsebog S. 100—128, 155—188; kursorisk og ex tempore S. 128—155, 188—226 og Hauff: Die Karawane. — Grammatik efter Kapers Sproglære (Formlæren og de vigtigste Regler af Syntaksen). 12 Skolestile. Mundtlig Oversættelse af Kapers Stiløvelser for Melleml. Stk. 1—26.

Til Eksamen opgives: S. 100—107, 155—188.

IV B. (Høj.) Statarisk: Ingerslev & Vibæks Læsebog S. 108—128, 155—226; kursorisk: Hauff: Die Karawane. Mundtlig Overs. af Kapers Stiløvelser for Melleml. Stk. 1—9, 11—13, 18—25, 27—29, 34—35, 37, 41—48. 1 ugentlig Hjemmestil (Stk. 10, 26, 36, 49).

Til Eksamen opgives: S. 108—128, 202—226.

III A. (Velschow.) Reinckes Begynderbog S. 71—120; Ingerslev & Vibæks Læsebog S. 9—23, 25—39. Kapers Stiløvelser for Forb. Stk. 23—54. Kapers Grammatik for Forb. afsnitsvis. En Stil hver anden Uge.

III B. (Godskesen.) Som III A.

II A. (Godskesen.) Reinckes Begynderbog Stk. 1—120. Det vigtigste af Navneordenes og Verbernes Bøjning efter Kapers Gramm. for Forb. Stk. 1—22. Siden Nytaar en Stil hver anden Uge.

II B. (Velschow.) Som II A.

Engelsk.

VI. (Bøgholm.) Bøgholm & Madsens Læsebog II S. 1—17, 65—108, 135—142. Kursorisk efter Ma-

caulay: Lord Clive. Maanedslæsning efter Kipling: The Light that Failed. Jespersens Grammatik.

Til Eksamen opgives: Bøgholm & Madsens Læsebog for Mellemsk. og Realkl. S. 1—47, 90—101; sammes Læsebog II S. 1—17, 65—108, 135—142.

G II N. (Bøgholm.) Statarisk: Macaulay: William Pitt; Shakespeare: Macbeth; Scott: The Lady of the Lake; Digte efter Bøgholms Samling. Finne- more: Social Life in England II fra S. 149 ud. Kron: The little Londoner S. 1—73, Stafford Brooke: English Literature afsnitsvis. — Kursorisk: Mason: Clementina; Harraden: Hilda Strafford, The Remittance Man. Vejledning til Hjælp ved Læsningen af Eliot: Silas Marner. — Ca. 50 Stile efter Ad. Hansens Stil- øvelser fra S. 38 ud. Taleøvelser. Grammatik.

G I N. (Bøgholm.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Gymn. S. 1—273. Mac Carthy: A History of Our own Times VI ca. 50 S. Bøgholms Digtsamling S. 29—73. Maanedslæsning: Mason: Clementina. Ca. 50 Stile efter Ad. Hansens Stiløvelser S. 1—60. Tale- øvelser. Grammatik. Realia efter Western: Engelske Institutioner.

G I M. (Bøgholm.) Dickens: Hard Times.

R. (Wimmer.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Realkl. S. 1—90, 111—121. Bierfreunds Stiløvelser S. 1—16, 23—41. Jespersens Grammatik. Ekstem- porallæsning efter Sims: The Life we live 116 S. Maanedslæsning efter Harraden: Ships that pass in the Night 25 S. En ugentlig Stil.

Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 36—90, 111—121.

IV A. (Wimmer.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Mellemsk. S. 94—149. Madsen & Grønbæks Over- sættelsesøvelser fra S. 29 ud. Ekstemporallæsning efter Stevenson: Treasure Island 36 S. Jespersens Grammatik. Stile.

Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 107—149.

IV B. (Bøgholm.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Mellemsk. S. 107—149. Madsen & Grønbæk fra Side 29 ud. Maanedslæsning efter Doyle: The Sign of Four. Ekstemporallæsning efter Scott: Quentin

Durward og Swift: Gulliver's Travels. Jespersens Grammatik afsnitsvis. Stile. Genfortællingsøvelser.

Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 107—149.

III A. (Wimmer.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Mellemsk. S. 38—94. Madsen & Grønbæk S. 16—28. Jespersens Grammatik. Genfortælling efter Stories from English History. Stile og Taleøvelser.

III B. (Aksel-Hansen.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Mellemsk. S. 46—94. Madsen & Grønbæk S. 14—28. Jespersens Grammatik. Genfortælling efter Stories from English History. Stile og Taleøvelser.

II A. (Wimmer.) Bøgholm & Madsens Læsebog for Mellemsk. til S. 46. Madsen & Grønbæk til S. 16. Jespersens Grammatik afsnitsvis. Stile og Taleøvelser.

II B. (Bøgholm.) Som II A.

I. (Wimmer.) Andersen & Panduros Begynderbog. Bøgholm & Madsens Indledningskursus Stk. I—XIV. Skrive- og Taleøvelser. Grammatik mundtlig.

Fransk.

VI. (Høj.) Nyrop: Lectures françaises I S. 114—141; II S. 1—133. Maanedslæsning: Daudet: Fromont jeune et Risler aîné. Nielsens Formlære og Syntaks. Skriftlig og mundtlig Stil efter Giede. Matematikerne særskilt: Branner & Rodhes Taleøvelser fra Stk. 12 ud. Afsnittet om Pronominer i Storms Dialogues français i Udtog. Mundtlig Stil efter Giede.

G II. (Høj.) d'Hérison: Journal d'un officier d'ordonnance S. 34—79. Mérimée: Colomba. Nielsens Formlære.

G I N. (Høj.) Jespersen & Stigaards Læsebog. Formlæren indøvet under Læsningen af Læsebogens første Afdeling og efter H. Madsens Grammatik.

G I M. (Høj.) Erckmann-Chatrian: Contes populaires S. 1—44. Mérimée: Mateo Falcone; L'Enlèvement de la Redoute. Nielsens Grammatik. Michelsens Stiløvelser Stk. 1—27, 40—43.

R. (Høj.) Erckmann-Chatrian: Contes populaires (Velh. & Klasing) S. 1—15, 45—93. Nielsens Grammatik.

Til Eksamen opgives: Erckmann-Chatrian: det

læste. 2 Eksaminander opgiver: Jespersen & Stigaards Læsebog S. 65—109.

IV. (Wimmer.) Jespersen & Stigaards Læsebog S. 1—98. H. Madsens Grammatik.

Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 65—98.

Latin.

VI. (Nielsen.) Hor. *carm.* I 1, 4, 6, 7—11, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 37, 38; II 1—4, 6, 7; III 1—6, 9, 30; IV 7; *epist.* I 1, 4, 6, 7, 13, 14, 16, 17; II 1, 2. Verg. *Æn.* IV. Tac. *ab exc. d. Aug.* I 1—15, 73—75; IV 1—12, 15, 34—35, 37—42, 52—54, 57—60; V 1—5; VI 2—6, 50—51. Plin. *epist.* I 1, 5, 9, 12, 13; II 6, 20; III 5, 7, 20; IV 25; VI 16, 20. — *Kursorisk*: Livius XXVII fra Kap. 49 ud; XXVIII 1—15; Cic. *in Verr.* IV fra Kap. 33 ud. Curtius efter Flemmers Udvalg af Sølvald. Forff. Stykker af Henrichsens og Thoresens Samlinger. — Rafns Litteraturhistorie, Thomsen-Kinchs Antikviteter, Madvigs Sproglære. Ca. 35 Versioner efter de nævnte Samlinger.

Til Eksamen opgives: Cicero *pro Milone* Kapp. 1—2, 9—38, *Tusc.* I 1—8; Plin. *epist.* det læste. Livius XXVI 1—19, 9; 44—51; Tac. *ab exc. d. Aug.* I 1—15; IV 1—12. Verg. *Æn.* IV 1—304. Ter. *Andria* 1—458. *Carm. sel.*⁶: Catull, Tibull 2, Ovid 2—3, Martial 2—5, 9, 11, 12, 14—20. Hor. *carm.* det læste; *satt.* I 4, 9; II 1, 5, 6; *epist.* I 4, 6, 7, 16; II 2.

G II N. (Rektor.) Cæsar *B. G.* II; V 1—11, 15—58. Cic. *in Cat.* I, III. Gertz' Udvalg af middelald. Forff. S. 11—23. Kasus-, Tempus- og Moduslæren efter Madvig.

G I N. (Nielsen.) Ostermanns Læsebog S. 31—36, 71—80. Hauchs Læsebog III A S. 1—36, 44—67. Grammatik mundtligt.

IV. (Rektor.) Mikkelsens Læsebog S. 1—47.

Til Eksamen opgives af Læsebogen S. 22—47.

Græsk (Rektor).

VI. Thukydid VII. Platons Apologi og Kriton. Hom. II. IX; Od. VII. Af Petersens Anthol. Kallinos,

Tyrtaios 1, 4, Mimnermos 1—3, Solon 1, 2, Theognis 1, 2, 5, 7, 8, Epigr. af Simon. og Aisch., Kallistratos, Aristofanes' Skyer 1—156, 167—208, 245—369. Sechers Litteraturhistorie. Grammatiken repeteret. Smlgn. under Oldtidskundskab.

Til Eksamen opgives: Hom. II. VI, IX; Od. VII; det læste af Anthologien. Her. VIII 100—144; Thuk. VII. Platon: det læste.

Oldtidskundskab.

VI. (Rektor.) Sechers græske Kunsthistorie. — I Oversættelse er læst: Hom. Od. XVIII—XXII; Sofokles' Antigone; Herodot V—VI i Udvalg.

G II. (Nielsen.) Gennemgaaet den græske Kunsts Historie med Benyttelse af Sechers Haandbog. Læst Sofokles' Antigone og Prøver af Aischylos, Sofokles og Euripides. Repeteret Stykker af forrige Klasses Homerpensum.

G I. (Nielsen.) Læst Hom. II. I, III 121—244, VI, IX, XVI 1—167, XVIII 1—218, XXII, XXIII 700—797, XXIV. Stykker af Herodot (Hudes Overs., 3. H.). Gudemytologien og den troiske Sagnkreds efter Sechers Haandbog.

Religion.

VI. (Paludan-Müller.) De kirkelige Aandsretninger i forrige Aarhundrede belyste særlig gennem Søren Kierkegaards Skikkelse og med Prøver af hans Værker; hans Modsætning til Mynster særlig behandlet.

G II. (Paludan-Müller.) Fremstilling af Mynsters Levned og Person, væsentlig efter Selvbiografien, med Henblik til Samtidens andre kirkelige Skikkelser.

G I. (Johansen.) Kirkens Historie 1500—1800 gennemgaaet i Udvalg, særlig Reformationen.

IV. (Johansen.) Kirkens Historie indtil 1500 gennemgaaet i Udvalg.

III. (Johansen.) Hahns Bibelhistorie S. 132—176. Ny Testam.: Apostlenes Gerninger. Nogle Psalmer.

II. (Engel.) Hahns Bibelhist. S. 66—132. Jesu

Bjergprædiken, Fadervor og de 3 Trosartikler gennemgaaet mundtlig. Psalmer.

I. (Johansen.) Hahns Bibelhistorie S. 1—66; Stykker af Luthers lille Katekismus. Nogle Psalmer.

Historie.

VI. (Aagaard.) Roms Historie 264 f. Kr.—476 e. Kr. Alm. Historie 1789—1900. Nordens Historie 1660—1900. Pensum repeteret. Munchs større Lærebog i Samfundskundskab.

Til Eksamen opgives: Roms Historie 264 f. Kr.—14 e. Kr. efter Thrige. Tiden 1300—1550 efter Bricka. Tiden 1789—1900 efter Blochs større Lærebog. Nordens Historie 1660—1900 efter Ottosen. Munchs større Lærebog i Samfundskundskab (undtagen S. 97—110).

G II. (Aagaard.) Roms Kejsertid efter Ræder. Middelalderen efter Nielsen. Den nyere Tid til 1789 efter Munch. Dikteret Speciale: Dronning Elisabeth.

G I. (Rektor.) Ræders Oldtidshistorie. Middelalderen efter Nielsen. Nordens Historie til 1375 efter Ottosen.

R. (Aagaard.) Tiden 1848—1908 efter Munch: Fra Februarrevolutionen til 1908. Samfundskundskab efter Munchs mindre Lærebog: S. 1—14, 28—30, 31—36, 46—54, 67—89.

IV. (Aagaard.) Tiden 1789—1900 efter Schmidts Lærebog. Korstogstiden læst i større Omrids med Forevisning af Billedstof.

III. (Aagaard.) Ludvig XV — Danmark 1814 efter Gjerløff.

II. (Velschow.) Fra Valdemar Atterdag til Ludvig XV efter Gjerløff.

I. (Aksel-Hansen.) Oldtiden og Middelalderen indtil Valdemar Atterdag efter Gjerløff.

Geografi.

R. (Aagaard.) Rusland (med russisk Asien), England, Frankrig og Tyskland samt Kolonier efter C. C. Christensens Lærebog Nr. 1.

IV A. (Repstock.) Amerika, Danmark, Skandinavien og Afsnit af den fysiske Geografi efter C. C. Christensens Lærebog Nr. 2.

IV B. (Aagaard.) Amerika, Danmark, Skandinavien samt enkelte Afsnit af den fysiske Geografi (Jorden som Himmellegeme, Vinden, Verdenshavene).

III A. (Repstock.) Afrika, Australien, Amerika efter Christensens Geografi for Mellemskolen.

III B. (Aagaard.) Afrika, Amerika, Australien samt enkelte Stykker af den fysiske Geografi (Jorden som Himmellegeme, Vinden, Verdenshavene).

II A. (Repstock.) Sydeuropa og Asien samt Jorden som Himmellegeme efter Christensens Geografi for Mellemskolen.

II B. (Johansen.) Som II A.

I A. (Velschow.) Christensens Geografi for Mellemskolen forfra til Sydeuropa.

I B. (Aagaard.) Rusland—Middelhavet efter samme Lærebog.

Naturhistorie.

R. (Godskesen.) Danske Krybdyr, Padder og Nyttfisk. Danske Landbrugsplanter.

IV. (Repstock.) Mennesket efter Olsen & Sadolin: Menneskelegemet. Nøgenfrøede, blomsterløse Planter og Planternes Ernæring efter Poulsen. Organisk Kemi efter Laursen: Kortfattet Fremstilling af Planternes og Dyrenes Stofskifte.

III. (Godskesen.) Orme, Krybdyr, Bløddyr, Straaledyr og Urdyr efter Boas; de helkronede, kronløse og enkimbladede efter Poulsen.

II A. (Godskesen.) Pattedyr og Fugle efter Boas. De frikronede efter Poulsen.

II B. (Repstock.) Som II A.

I. (Godskesen.) Krybdyr, Padder, Fisk og Leddyr til Krebsdyrene efter Boas. Balslev & Simonsens Botanik: Hæfte I.

Geografi & Naturhistorie (Repstock).

G II N. Afrika, Australien med C. C. Christensens Læsebog Nr. 2 som Støtte. Astronomien efter Heegaard, Vahl & Kroghs Naturkundskab I. Cellelære efter samme Bog II.

G II M. Geografi som G II N. Cellelære, Er-

næringsfysiologi, Stofskiftet efter Kroghs Fysiologi for Gymn. mat.-naturv. L.

G I N. Mineralogi og dynamisk Geologi efter Naturkundskab I. Cellelære efter samme Bog II.

G I M. Mineralogi og dynamisk Geologi efter Vahls Geografi for Gymn. mat.-naturv. L. Meteorologi efter samme Bog. Cellelære mundtlig.

Matematik og Regning.

VI. (Carstens.) Jul. Petersens analytiske Plan-geometri fra Parablen og sammes „Metoder og Teorier“. Pensum repeteret. Christensens Projektions-tegning fra Skæring mellem Planer Bogen ud.

G II N. (Carstens.) Bonnesens Matematik: Rækker, Rentesregning og Geometri til § 75. Repeteret: Rod, Potens, Logaritmer samt Trigonometri.

G II M. (Carstens.) Niels Nielsens Algebra Kap. 6, 8, 9—11 samt repeteret Kap. 1 og 7. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra: Taylors Formel samt Differentialregning. Niels Nielsens Trigonometri fra § 10 Bogen ud og repeteret §§ 1—10. Kraghs analytiske Plangeometri S. 1—85.

G I N. (Carstens.) Bonnesens Matematik til Rækker. Samme Bog: Trigonometri.

G I M. (Bøggild.) Niels Nielsens Lærebog i Aritmetik og Algebra: Kap. 1, 2, 4, 5, 7. Kraghs Lærebog i Plangeometri S. 1—80 (med endel Forbigaaelser). Lignedannede Figurer og Arealer mundtlig.

R. (Bøggild.) Bonnesens Matematik S. 1—17, 36—105. Regneopgaver efter Pedersen & Røtting II samt Lomholts Eksamensopgaver. — Geometri: Bonnesens Matematik S. 105—142.

IV A. (Bøggild.) Pios Aritmetik for Mellem-skolen: fra Forholdsregning Bogen ud. Pedersen & Røtting II fra Side 52 Bogen ud.

IV B. (Carstens.) Som IV A.

III A. (Carstens.) Pios Aritmetik: Potens, Ligninger af 1. Grad med en eller flere ubekendte, Proportioner samt Decimalbrøk. Foldbergs Geometri for Mellemskolen: fra Cirklen til Fladeindhold. — Pedersen & Røttings Regnebog II til S. 49.

III B. (Bøggild.) Som III A.

II A. (Carstens.) Foldbergs Aritmetik: De fire Regningsarter samt Ligninger af 1. Grad med en ubekendt. Foldbergs Geometri til Cirklen.

(Regning, Repstock.) Pedersen & Røtting I S. 60—98.

II B. (Bøggild.) Som II A.

I A. (Bøggild.) Pedersen & Røttings Regnebog I S. 1—52.

I B. (Repstock.) Som I A.

Naturlære.

VI M. (Andersen.) Mekanisk Fysik efter Petersen & Forchhammer. Poulsens Optik. Schmidts Astronomi. Kemisk Fysik efter Barmwater.

VI S. (Andersen.) Ellingers Naturlære, Heegaards Astonomi.

G II M. (Andersen.) Barmwaters Elektricitetslære for Gymn., sammes mekan. Fysik (til Bølgebevægelse) og Optik. Jul. Petersens Kemi for Gymn.: Metallerne. Fysiske Øvelser efter Sundorph & Christensens Vejledning.

G I M. (Andersen.) Barmwaters Varmelære, Schmidts Astronomi. Jul. Petersens Kemi til Metallerne. Barmwaters Elektricitetslære.

R. (Andersen.) Sundorphs Fysik for Realklassen I og II. Jul. Petersens Kemi for Gymn. til S. 57.

IV. (Andersen.) Berøringselektricitet, Lyd og Lys efter Sundorphs Fysik; Syrer, Salte og Baser efter sammes Kemi.

III A. (Andersen.) Sundorphs Fysik II S. 1—30; sammes Kemi.

III B. (Repstock.) Som III A.

II A. (Repstock.) Sundorphs Fysik I fra S. 17 ud.

II B. (Andersen.) Som II A.

I A. (Andersen.) Efter Sundorphs Fysik er læst Magnetisme og Elektricitet samt Begyndelsen af den mekaniske Fysik. Øvelser.

I B. (Repstock.) Som I A.

Skrivning.

III. (Kjølner.) Øvelser i Skrivning med latinske og gotiske Bogstaver, i Skrivebog og paa Vægttavle,

dels efter Bog, dels efter Lærerens Forskrift; desuden hurtigere Skrivning efter Diktat.

II. (Kjølner.) Som III.

I. (Volquartz.) Skrivning dels efter Forskrift paa Vægtavle, dels efter Bog.

Tegning (Kjølner).

III. Tegning og Maling af Brugsgenstande og Klodser efter Andersens System.

II. Frihaandstegning og Maling efter Fortegning (plane Figurer) efter Andersens System.

I. Som II.

Sang (Brandt).

Undervisningen har været ledet efter det ministerielle Regulativ; Træffeøvelser er sunget i alle Klasser. De almindelige Lovsange og Fædrelands-sange er indøvede efter Hude & Brandts „Morgensange“, „Den danske Skoles Sangbog“ samt Ernst: Enstemmige Sange, 2den Del; to-, tre- og firstemmige Sange efter Sanne, Ernst og A. Müller samt Studenterangforeningens Sangbog.

Gymnastik og Svømning.

Drengene. (Kjølner og Meinhardt.) Undervisningen i Gymnastik er ledet efter „Haandbog i Gymnastik“; paa Sportspladsen er øvet Fodbold, dels i Gymnastiktimerne, dels om Eftermiddagen udenfor Skoletiden under Lærernes Tilsyn. I fri Luft er af og til afholdt Marschøvelser, Fodsportsøvelser og forskellige Lege. — Den 7. Juli 1908 var af Skolens badende Elever 62 % Frisvømmere. — I Sommerferien har Eleverne 1 Time daglig Adgang til at bade under Lærernes Tilsyn.

Pigerne. (Volquartz.) Undervisningen er ledet efter „Haandbog i Gymnastik“.

Skydning (Kjølner og Meinhardt).

Salonskydning er, som forberedende Øvelse til Skarpskydning, afholdt med VI og G II.

Skarpskydning, hvortil anvendtes Gevær 1889 samt ottedelt Skive med Træffeværdier 8, 7, 6, 5,

4, 3, 2, 1, er afholdt 15 Gange med VI. og G II. med følgende Udfald:

Navn	Antal Gange	Antal Skud	Points	Træffere	Sum	Kvotient
Begtrup . .	15	75	375	72	519	6,9
Christiansen .	15	75	268	65	398	5,3
Damgaard Hansen	15	75	352	70	492	6,6
Hinrichsen .	15	75	400	73	546	7,1
Krarup Nielsen	15	75	381	73	527	7,0
N. Nielsen .	15	75	305	67	439	5,9
G. Petersen .	15	75	409	72	553	7,4
Aa. Petersen	15	75	458	74	606	8,0
Backhaus . .	15	75	98	52	202	2,7
P. Christensen	15	75	474	74	622	8,3
Frisch . . .	15	75	264	58	380	5,0
Hansen . . .	15	75	289	65	419	5,6
Henriksen . .	15	75	298	70	438	5,8
Holck	15	75	305	68	441	5,9
Munthe . . .	15	75	213	55	323	4,3
Aa. H. Nielsen	15	75	260	63	386	5,1
Pedersen . .	15	75	372	71	514	6,9
Rasmussen .	15	75	482	74	630	8,4
Schulin . . .	15	75	432	72	576	7,7
Sveistrup . .	15	75	189	48	285	3,8

Ved Præmieskydningen den 15de Oktober 1908 erholdt Rasmussen 1ste Præmie med 48 Points, P. Christensen 2den Præmie med 44 Points og Aa. Petersen 3die Præmie med 43 Points.

Der blev skudt 5 Skud i frit Anslag paa 225 Meters Afstand.

Sløjd (Korsgaard).

Undervisningen har været Enkeltmandsundervisning. Ved Formiddagsundervisningen er der særlig lagt Vægt paa Brugen af Værktøjet.

Ved den frivillige Eftermiddagsundervisning er

der taget Hensyn til Elevernes og Hjemmenes Ønsker. Af de udførte Arbejder er de fleste Nyttegenstande.

Ved Deltagernes Bidrag ifølge Min. Cirk. af 26. Septbr. 1903 indkom 77 Kr. 39 Øre.

Haandarbejde (Volquartz).

III. Et Stykke Linned syet paa Maskine og broderet.

II. Stopning og Syning.

I. En Strømpe efter „Strømpereglen“. Et Øvelsesstykke.

V.

Økonomiske Forhold.

a. Skolebetaling, Beneficier og Understøttelser.

1. Skolepengene udgør i Mellemskolen 36 Kr. fjerdingaarlig, i Gymnasiet og Realklassen 42 Kr.; de udredes forud fjerdingaarlig undtagen i Juli Fjerdingaar, for hvilket de opkræves i 2 Halvdele, nemlig ved Fjerdingaarets Begyndelse og ved Skoleaarets Begyndelse. Rektor kan dog i hvert enkelt Tilfælde, naar den, hvem Betalingen paahviler, fremsætter Ønske derom, tillade at den fjerdingaarlige Betaling udredes maanedsviis forud; dog beregnes Betalingen altid for Fjerdingaaret, saaledes at enhver, der enten optages i eller udmeldes af Skolen i Løbet af et Fjerdingaar, maa betale fuldt ud for dette. Den, som forlader Skolen i Juli Maaned, betaler kun for denne Maaned. — Naar flere Sødskende samtidig besøger Skolen, nedsættes Skolepengene for den næstældste med $\frac{1}{4}$ og for den tredie ældste med $\frac{1}{2}$; de efterfølgende gaar frit.

Beneficier (Fripladser og Stipendier) søges paa Blanket, der udleveres af Rektor; der skal søges i August Maaned efter det nye Skoleaars Begyndelse. Elever, der i Forvejen har Beneficium, behøver ikke at indgive ny Ansøgning, medmindre de er opflyttede fra Mellemskolen til Gymnasiet, og for disses Vedkommende stilles der særlig strænge Fordringer med

Hensyn til Evner og Anlæg til at studere videre, saa at Trang og Flid alene ikke kvalificerer til Understøttelse. Regelmæssigt kan Beneficier kun gives til Elever, der allerede har været 1 Aar i Statsskolen.

2. Efter Ansøgning kan der gives Elever fra Hillerød Kommune i I. og II. Mellemskoleklasse Skolehjælp; der skal søges i Juli paa en Blanket, der udleveres paa Borgmesterkontoret eller hos Rektor. — Skolehjælpen udbetales til Statsskolens Kasserer, som fradrager den ved den fjerdingaarlige eller maanedlige Skolebetaling.

3. Amtsskoleraadet uddeler Understøttelser til Elever i Realklassen og IV. Mellemskoleklasse, der hører hjemme i Frederiksborg Amt og agter at indstille sig til Realeksamen. Der søges paa en Blanket, som udleveres paa Amtskontoret; Ansøgningerne skal være indgivne paa Amtskontoret i Juli Maaned. Understøttelserne regnes fra August og udbetales i 2 Terminer paa Amtskontoret; de kan ogsaa fradrages ved den fjerdingaarlige eller maanedlige Skolebetaling, naar de fra Amtskontoret sendte Kvitteringer tilstilles Statsskolens Kasserer.

4. Efter Ansøgning til Sogneraadet kan der gives Elever fra Frederiksborg Slotsogn i I. Mellemskoleklasse Skolehjælp.

For indeværende Skoleaar har Stipendier og Understøttelser været fordelte saaledes:

I. Fra Staten.

1. Friplads: Aa. Petersen, P. V. Damgaard Hansen, H. M. Frisch, H. O. Dreyer, R. E. Aa. Rasmussen, E. H. Backhaus, H. T. M. Henriksen, Aa. H. Nielsen, A. Jacobsen, A. F. Nielsen, S. M. Saxtorph, H. S. Poulsen, K. Hammer, J. P. Olsen, G. R. Larsen, C. N. Warrer, C. L. B. Cramer, N. K. M. Hansen, L. J. Johansen, R. C. Christensen, A. P. Hamborg, P. A. Skov, C. J. Svensson.
2. Halv Friplads: G. M. Petersen, N. H. Nielsen, N. Aa. S. Krarup Nielsen, J. P. Hansen, L.

- M. E. Jensen, C. J. Nielsen, H. A. Jensen, P. L. Larsen, V. P. J. Holm, S. J. Petersen, O. Kildeberg, E. C. M. Thomsen, H. A. Knudsen, H. Gram, G. A. Stougaard, C. E. Madsen, V. P. Vilhelmsen, H. S. Hansen, N. S. Nielsen, J. P. E. Larsen.
3. Slagelse Stipendium, 120 Kr. at udbetale: C. Müller.
 4. Højeste Stipendium, 100 Kr. at udbetale: T. Kemp.
 5. Slagelse Stipendium, 80 Kr. at udbetale: C. M. Petersen.
 6. Slagelse Stipendium, 60 Kr. at udbetale: E. J. Petersen.
 7. Laveste Stipendium, 40 Kr. at udbetale: A. V. P. H. Christensen, H. M. Larsen, V. Christensen, I. J. Larsen, J. K. Nielsen, E. H. Kabell, K. A. Larsen, H. S. Larsen, S. S. M. Nielsen, K. V. C. Lassen, H. H. O. Jørgensen, H. F. B. Cramer, P. E. Jensen, P. Fobian, J. K. Warrer, E. J. M. Thomsen.
 8. Ekstraordinær Friplads paa Finansloven: C. E. S. Christiansen.
 9. Ekstraordinære Gratister: E. F. Hude, J. Johansen, E. K. Godskesen, I. M. Carstens, A. L. F. Kjølnær, K. Johansen, E. Bøggild, W. A. Godskesen, A. M. A. T. Godskesen, J. E. Carstens, G. E. Carstens, K. G. E. Repstock, K. Bøgholm.

2. Fra Amtet.

A. O. K. Larsen 12 Kr. maanedlig, H. M. Larsen 10 Kr. maanedlig, C. F. Nielsen 7 Kr. maanedlig, E. C. M. Thomsen 6 Kr. maanedlig.

3. Fra Hillerød Kommune.

S. Aa. S. Caspersen, E. N. V. Knudsen, E. O. M. Wiberg, E. A. E. Brandt hver 72 Kr., K. O. Jensen, W. Nielsen, V. T. Poulsen, E. J. M. Thomsen, E. G. Andersen hver 60 Kr., P. P. Hansen, C. O. Nielsen hver 48 Kr., P. H. Holm, O. G. Jørgensen hver 36 Kr.

Budtz' Legat: H. M. Frisch.

Moltkes Legat for Embedsmænds Sønner: J. P. Hansen, Aa. Petersen.

Poul Egede Rovsings Legat: L. J. Johansen.

Fra Frederiksborgensersamfundet tildeltes et større og et mindre Stipendium til Rejser i Sommerferien henholdsvis N. Aa. S. Krarup Nielsen (V.) og H. S. N. Sørensen (R.).

b. Regnskabsvæsen.

Udtog af Skolens Regnskab for Finansaaret 1908—09.

In d t æ g t.

1. Beholdning fra Regnskabet 19 ⁰⁷ / ₀₈	Kr. 5377.37
2. Tiendeindtægter	6111.36
3. Renter af Skolens Kapitaler	6299.87
4. Skolekontingenter	20075.50
5. Hospitaler	600.00
6. Tilskud af Skolefonden	53000.00
7. Tilbagebetalt Lønningsforskud	90.00

Summa Indtægt 91554.10

Naar Udgiften fradrages med 85382.65

bliver Kassebeholdningen d. 31¹/₃ 1909 6171.45

U d g i f t.

2. a. Gager til Skolens faste Lærere	Kr. 50145.37
b. Inspektør og Bibliotekar	650.00
c. Pedellens Løn	1200.00
3. Timeundervisning	12273.10
4. Pensioner	7027.95

Overføres 71296.42

	Overført	Kr.	71296.42
5.	Biblioteket og Samlingerne . . .		2337.93
6.	a. Bygningernes Vedligeholdelse		5047.32
	b. Lejeudgifter		350.00
	c ₁ . Inventariets Vedligeholdelse .		1740.29
	c ₂ . Sløjdskolen		434.85
7.	a. Brændsel		1282.72
	b. Belysning		158.99
8.	Skatter og Afgifter (kommunale)		279.86
9.	Regnskabsføringen		680.00
12.	b. Rengøring		441.47
	c. Porto, Protokoller m. m. . . .		470.95
	d. Program m. m.		348.09
	e. Andre Udgifter		228.97
13.	Undervisning i Skydevaabens Brug		227.29
17.	Tilskud til Elevbogsamlingen . .		50.00
	Decisionsposters Berigtigelse . .		7.50
			<hr/>
	Summa Udgift		85382.65

Stipendiekassen 1908—09.

Indtægt.

1.	Kassebeholdning d. 31. Marts 1908	Kr.	60.00
2.	Renter af Stipendiefondens Midler .		659.00
3.	Uddrag af Sparekassen		212.88
4.	Refusion af Ringsted Latinskole . .		91.62
5.	Refusion af Slagelse Stipendier . .		260.00
			<hr/>
	Summa Indtægt		1283.50

Udgift.

1.	Udbetalte Stipendier	Kr.	733.75
2.	Indsat i Sparekassen		279.24
3.	Udbetalte Slagelse Stipendier . . .		255.50
4.	Regnskabsførerens Procenter . . .		15.01
5.	Kassebeholdning d. 31. Marts 1909		
			<hr/>
	Summa Udgift		1283.50

Poul Egede Rovsings Legat.

Indtægt.

1. Renter af Kreditkasseobligationer	Kr.	70.00
2. Renter af Sparekassemidler		0.10

Summa Indtægt		70.10
---------------	--	-------

Udgift.

1. Udbetalte Legater	Kr.	70.00
2. Indsat i Sparekassen		0.10

Summa Udgift		70.10
--------------	--	-------

VI.

Særlige Meddelelser.

Fordringerne ved Optagelse i Mellem-skolens 1ste Klasse er ved kgl. Anordning af 19. Juni 1903 fastsatte saaledes:

1. *Dansk, mundtlig.* Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter *Indhold* og *Sprogform* maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han *forstaar* det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. *Dansk, skriftlig.* Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas-

sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. *Regning.* Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel *med Sikkerhed* og have *Færdighed* i at løse Opgaver i de 4 Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en *hel* Multiplikator og dividere dem med en *hel* Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. *Skrivning.* Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. *Religion.* Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa letfattelige Samler. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. *Historie.* Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. *Geografi.* Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks

Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sverriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Evropas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. *Naturhistorie.* Han skal gennem *Iagttagelsesundervisning* have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Af Hensyn til de særlige Metoder, hvorefter der undervises i saagodtsom alle Fag, anbefales det bestemt at indmelde Eleverne til 1. Mellemskoleklasse og ikke vente dermed til et senere Tidspunkt.

Skolen har Mellemskole, Realklasse og to af Gymnasiets tre Linier, nemlig den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige. I Mellemskolens 3 første Klasser er Undervisningen ens for alle, men ved Overgangen til 4de Mellemskoleklasse maa der træffes et Valg, idet der for de Elever, der skal følge den nysproglige Linie, i denne Klasse indtræder det ny Fag Latin, medens de for den anden Linie eller for Realklassen bestemte Elever faar Undervisning i Fransk.

Med de nedenfor nævnte Indskrænkninger har enhver, der har bestaaet Studentereksamen, Adgang til at indstille sig til de forskellige Universitetseksamener.

Studenter af den nysproglige Linie, der vil indstille sig til teologiske Eksamener, maa underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk ved Universitetet, Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linie tillige en Tillægsprøve i Latin.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linie, der vil indstille sig til lægevidenskabelige Eksamener, maa enten have bestaaet Mellemskoleeksamens Latinprøve eller underkaste sig den for Optagelse i Gymnasiets sproglige Liniers 1ste Klasse foreskrevne Latinprøve.

For Studenter, der vil indstille sig til den fuldstændige juridiske Embedseksamen, vil Mellemskolens Latinundervisning ikke være tilstrækkelig.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linie har Ret til uden Tillægsprøve at indtræde som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt, hvorimod Studenter af den nysproglige Linie forinden maa have bestaaet Anstaltens Adgangseksamen.

Realeksamen giver Adgang til at indstille sig til juridisk Eksamen for ustuderede, og, dersom den er bestaaet med alle 3 fremmede Sprog og alle 3 matematiske Discipliner, til at indstille sig til Adgangseksamen til den polytekniske Læreanstalt. Til at indstille sig til den farmaceutiske Medhjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlægeskolen kræves Realeksamen bestaaet med Engelsk, Tysk, Fransk, Latin samt praktisk Regning og Matematik.

Realeksamen er Betingelse for at indstille sig til Søværnets Undervisningsanstalter, ligesom den giver Adgang til Officersskolens næstældste Klasse.

Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i Told-, Telegraf-, Post- og Jernbanevæsenet, endvidere som Betingelse for Optagelse som Land- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse paa denne som Landinspektør-, Veterinær- eller Skovbrugselev vil derimod blive krævet enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve ved Højskolen.

Forældrenes Opmærksomhed henledes paa, at III. Mellemskoleklasse er den heldigste Klasse for Elevernes Konfirmation.

Den naturhistoriske og geologiske Samling har modtaget følgende Gaver:

Krebs
 Samling Fisk } fra Jens Kaj Warrer i II B.
 Samling Sødyr fra Adjunkt Bøggild.
 Acherontialarver fra Anders Jakobsen i I G.
 Tømmerbuk fra Axel Hamborg i III A.
 Horn af en Gedebuk fra Bjørn Kornerup i II A.
 Gren med Sivsangerrede fra Vilh. Poulsen i II B.
 Hoved af Pighaj fra J. P. Hansen i II G.
 Solsort fra Max Petersen i III B.
 Koralstok fra Karen Lassen i III A.

Brunkul fra Trangisvaag fra Adjunkt Bøggild.
 Lavineler fra Erik Hude.
 Samling Mineralier fra Kai Hammer i I G.
 Allunkrystaller fra S. Saxtorph i I G.
 Vulkansk Aske fra Mont Pelée fra Kjær og Lyng-
 byes Realskole.
 Biolit fra Tove Zahlmann i III A.

Foredrag paa Engelsk er blevet holdt 12. Decbr. 1908 af Mr. Gilchrist om Gladstone og 13. Febr. 1909 af Mr. Kilgour om Canada; desuden holdt Prof., Dr. phil. et theol. Fr. Buhl 29. April 1909 et Foredrag paa Tysk om Universitetsforhold og Studenterliv i Tyskland.

Den 19. Maj 1909 foretoges under stærk Tilslutning en Udflugt til Gilleleje, der sluttede med et lille Bal.

I Foraarets Løb har flere Klasser haft Lejlighed til at bese Gasværket under Bestyrerens Vejledning.

Discipelbiblioteket
 bestyres af Rektor; Kontingentet er 10 Øre maanedligt (50 Øre halvaarligt).

Antallet af Laanere har udgjort 58, af Udlaan 742. Samlingen er blevet forøget med følgende Bind:

Alcott, Jo's Dreng.
 Andersen, Mit Livs Eventyr.

Bjørnson, Det flager.
 Boganis, Jagtbreve.
 Carit Etlar, Viben Peter.
 Dahn, Attila.
 Dumas, De tre Musketerer.
 Ereckmann-Chatrian, En Rekrut fra 1813.
 Ewald, H. F., Knud Gyldenstjerne.
 — Niels Ebbeson.
 Gejerstam, Bogen om Lille-Bror.
 Gjellerup, Germanernes Lærling.
 Goldschmidt, Ravnem.
 Haandværk i Hjemmet.
 Ibsen, Kongsemnerne. Gildet på Solhaug.
 Jessen, Egne, Begivenheder, Mennesker (3 B.).
 Laboulaye, Abdallah.
 Levetzow, Fremtidsplaner. Nye Dage.
 Lie, Familien paa Gilje.
 Mentz & Ostefeld, Planteverdenen i Menneskets
 Tjeneste.
 Molbech, Ambrosius.
 Rumohr, Niels Juel.
 Scavenius, Til Søs.
 Stuckenberg, Valravn.
 Vor Jord 1905—06.
 Østergaard, Danmarks Vovehals.

Regnskab.

Indtægt.	
Beholdning fra Skoleaaret 1907—08	Kr. 47.15
Statstilskud	— 50.00
Kontingent	— 34.80
Renter	— 1.12
Tilfældig Indtægt	— 0.13
Summa Indtægt	Kr. 133.20
Fradrages Udgiften	— 65.00
bliver Beholdning $\frac{31}{5}$ 1909	Kr. 68.20
Udgift.	
Boganskaffelser	Kr. 51.55
Indbinding	— 13.45
Summa Udgift	Kr. 65.00

VII. Skema for mundtlig Eksamen.

Mandag 14. Juni.

4. IV A. Fransk. Wimmer. Høj.

Tirsdag 15. Juni.

4. IV B. Fransk. Wimmer. Høj.
6. IV B. Latin. Rektor. Høj.

Onsdag 16. Juni.

- 8 $\frac{1}{2}$. R. Naturhistorie. Godskesen. Cand. mag. Obel.
4. IV A. Naturhistorie. Repstock. Godskesen.

Torsdag 17. Juni.

4. IV B. Naturhistorie. Repstock. Godskesen.

Lørdag 19. Juni.

- 8 $\frac{1}{2}$. VI S. Latin. Nielsen. Overlærer Bruun. Velschow.
2. VI. Tysk. Høj. Overlærer Bruun. Nielsen.
5. R. Geometri. Bøggild. Carstens.

Mandag 21. Juni.

- 8 $\frac{1}{2}$. IV B. Tysk. Høj. Overlærer Bruun.
4. IV A. Tysk. Bøgholm. Overlærer Bruun. R. Fysik. Andersen. Repstock.

Onsdag 23. Juni.

10. VI. Fransk. Høj. Cand. mag. Larsen. Velschow.

Torsdag 24. Juni.

- 8 $\frac{1}{2}$. VI. Dansk. Godskesen. Adj. Rathsach. Johansen.
5. R. Engelsk. Wimmer. Adj. Rathsach.

Fredag 25. Juni.

- 8 $\frac{1}{2}$. VI. Engelsk. Bøgholm. Adj. Rathsach. Wimmer.
12. R. Dansk. Johansen. Adj. Rathsach. I A. Regning. Bøggild. Repstock.

Lørdag 26. Juni.

8. G II N. Tysk. Nielsen. Høj.
II A. Naturhist. Godskesen. Johansen.
- 8^{1/2}. VI M. Matematik. Carstens. Docent Nielsen.
Bøggild.
12. G II M. Tysk. Nielsen. Høj.
IV A. Matematik. Bøggild. Docent Nielsen.
II A. Fysik. Repstock. Godskesen.
4. G I N. Latin. Nielsen. Velschow.
IV B. Matematik. Carstens. Docent Nielsen.
III B. Matematik. Bøggild. Repstock.
6. II B. Matematik. Bøggild. Repstock.

Tirsdag 29. Juni.

8. G II N. Engelsk. Bøgholm. Wimmer.
G I N. Tysk. Nielsen. Høj.
III A. Dansk. Johansen. Aksel-Hansen.
III B. Dansk. Velschow. Godskesen.
10. VI. Historie. Aagaard. Prof. Tuxen. Rektor.
11. G I M. Tysk. Høj. Nielsen.
12. II A. Historie. Velschow. Aksel-Hansen.
I B. Regning. Repstock. Carstens.
4. G II N. Latin. Rektor. Rektor em. Iversen.
III B. Fysik. Repstock. Carstens.
I A. Geografi. Velschow. Kjølnær.

Onsdag 30. Juni.

8. G II. Dansk. Godskesen. Johansen.
R. Fransk. Høj. Wimmer.
IV B. Fysik. Andersen. Repstock.
II B. Historie. Velschow. Bøgholm.
I B. Historie. Aksel-Hansen. Rektor.
12. G I M. Fransk. Høj. Bøgholm.
III A. Matematik. Carstens. Repstock.
4. IV A. Fysik. Andersen. Repstock.

Torsdag 1. Juli.

8. G II. Historie. Rektor. Nielsen.
G I N. Engelsk. Bøgholm. Wimmer.
IV A. Dansk. Velschow. Godskesen.
- 8^{1/2}. VI S. Fysik. Andersen. Docent Nielsen.
Repstock.

12. VI M. Fysik. Andersen. Docent Nielsen.
Carstens.
IV B. Dansk. Godskesen. Velschow.
II A. Geografi. Repstock. Johansen.
4. II B. Naturhist. Repstock. Godskesen.

Fredag 2. Juli.

8. G II M. Geogr. & Naturh. Repstock. Carstens.
R. Historie. Aagaard. Velschow.
III A. Engelsk. Wimmer. Aksel-Hansen.
II B. Fysik. Andersen. Kjølnær.
12. G II N. Geogr. & Naturh. Repstock. Godskesen.
III B. Engelsk. Aksel-Hansen. Bøgholm.
4. G I M. Fysik. Andersen. Repstock.

Lørdag 3. Juli.

8. G II. Fransk. Høj. Bøgholm.
G I N. Geogr. & Naturh. Repstock. Godskesen.
R. Geografi. Aagaard. Johansen.
I A. Engelsk. Wimmer. Aksel-Hansen.
10. VI S. Græsk. Rektor. Dr. phil. Goldschmidt.
Nielsen.
12. G I M. Geogr. & Naturh. Repstock. Andersen.
4. II A. Tysk. Godskesen. Nielsen.
II B. Tysk. Velschow. Høj.
I B. Fysik. Repstock. Andersen.

Mandag 5. Juli.

8. G II N. Matematik. Carstens. Bøggild.
G II M. Oldtidskundskab. Nielsen. Rektor.
IV B. Historie. Aagaard. Rektorem. Iversen.
III A. Geografi. Repstock. Kjølnær.
III B. Naturhist. Godskesen. Andersen.
I A. Dansk. Aksel-Hansen. Velschow.
12. G II N. Oldtidskundskab. Nielsen. Rektor.
G II M. Matematik. Carstens. Bøggild.
IV A. Historie. Aagaard. Rektorem. Iversen.
III A. Naturhist. Godskesen. Andersen.
I B. Dansk. Aksel-Hansen. Johansen.
3. G I N. Matematik. Carstens. Bøggild.
4. G II M. Fysik. Andersen. Repstock.
5. G I M. Matematik. Bøggild. Carstens.

Optagelsesprøve afholdes Mandag den 28de Juni, Kl. 8^{1/2}.

Dimission og Translokation foretages Onsdag den 7de Juli, Kl. 10, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag den 19de August, Kl. 9.

Samme Dag Kl. 11 afholdes Prøve over de Elever, der ikke tidligere er prøvede.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Afslutningen indbydes Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Frederiksborg Statsskole, den 4de Juni 1909.

Karl Hude.



16 31
FREDERIKSBORG
STATSSKOLE